
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 56 DEL 26/09/2018 

OGGETTO: DECLASSIFICAZIONE PARZIALE DELLE STRADE PROVINCIALI N. 55 "VISCONTEA" E N. 
28 "DEL MINCIO" NEL TRATTO TRA LA FINE DEL CENTRO ABITATO DI VALEGGIO E L'INIZIO DEL 
CENTRO ABITATO DI BORGHETTO, AL FINE DELL'ACQUISIZIONE DI DETTO TRATTO STRADALE DA 
PARTE DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO..

L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di settembre alle ore 19:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione. 
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 

All'appello risultano:

TOSONI ANGELO
OLIOSI LEONARDO
VALBUSA VANIA
DAL FORNO MARCO
VESENTINI ANDREA
ANTONINI ANNA PAOLA
MAZZAFELLI SIMONE
MOLINARI ANDREA
BONFAINI FRANCESCO
DI BRAIDA PATRIZIA
TURRINA GIAMPAOLO
PERANTONI ELENA
GARDONI ALESSANDRO
BENINI FRANCA
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA
MARCHI FRANCESCO

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 14 Assenti n. 3 

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. VESENTINI ANDREA – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO, assunta la Presidenza dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a discutere 
e deliberare l'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 56 del 26/09/2018 - 1

copia informatica per consultazione



OGGETTO: DECLASSIFICAZIONE PARZIALE DELLE STRADE PROVINCIALI N. 55 "VISCONTEA" E N. 
28 "DEL MINCIO" NEL TRATTO TRA LA FINE DEL CENTRO ABITATO DI  VALEGGIO E 
L'INIZIO DEL CENTRO ABITATO DI BORGHETTO, AL FINE DELL'ACQUISIZIONE DI DETTO 
TRATTO STRADALE DA PARTE DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 2 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e gli articoli 2, 3 e 4 del D.P.R. 
16 dicembre 1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada”, che 
disciplinano la classificazione, la declassificazione ed i passaggi di proprietà fra Enti delle strade pubbliche;

Vista la Legge Regionale del Veneto del 13 aprile 2001 n. 11, e in particolare:
-  l’art.  94,  comma  2,  che  delega  alle  Province  ed  ai  Comuni  le  funzioni  relative  alla  classificazione  e 

declassificazione amministrativa delle strade di rispettiva competenza, che consistono nell’emanazione dei 
rispettivi  decreti  di  classificazione  e  declassificazione,  nell’acquisizione  dei  pareri  necessari, 
nell’adempimento delle procedure di pubblicazione;

- l’art. 94, comma 2 bis, che dispone che: “Qualora nell’esercizio delle funzioni di cui al comma 2 non vi sia  
accordo tra Provincia e Comune, provvede il  Presidente della Giunta regionale, sentita la Commissione  
consiliare competente per materia”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 2042 del 03 agosto 2001, relativa all’approvazione delle 
direttive  concernenti  le  funzioni  delegate  alle  Province  e  ai  Comuni  in  materia  di  classificazione  e 
declassificazione amministrativa delle strade; 

Premesso che:
- con Decreto Ministeriale del 13 agosto 1962, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 224 del 05/09/1962, la strada 

“Valeggio – Borghetto per Solferino (conf. Provincia)” è stata classificata a provinciale, di seguito denominata 
strada provinciale n. 55 “Viscontea”;

- con Decreto Ministeriale del 13 agosto 1962, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 224 del 05/09/1962, la strada 
“Valeggio per Monzambano (conf. Provincia)”  è stata classificata a provinciale, di seguito denominata strada 
provinciale n. 28 “del Mincio”;

-  con Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  83 del  29 settembre 1998,  recepita  con deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 13 del 04/03/1999, è stato delimitato il centro abitato ed il tratto di strada provinciale 
n. 28 in esso ricompreso è divenuto comunale;

Preso atto che con nota prot. n. 25640 del 07/12/2017, recepita al protocollo provinciale con n. 104919 
del  12/12/2017,  il  Comune di  Valeggio  sul  Mincio  ha proposto  la  presa  in  carico  del  tratto  delle  strade 
provinciali n. 55 “Viscontea” e n. 28 “Del Mincio” ricompresi tra la fine del centro abitato di Valeggio sul Mincio 
e l’inizio del centro abitato di Borghetto, “… a condizione che l’asfaltatura attuale sia rinnovata.”;

Visto che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 1 del 31/01/2018 si esprimeva parere favorevole 
alla declassificazione parziale  delle strade provinciali n. 55 “Viscontea” e n. 28 “Del Mincio”, in Comune di 
Valeggio sul Mincio, nel tratto tra la fine del centro abitato di Valeggio sul Mincio e l’inizio del centro abitato di 
Borghetto,  demandando a successivo provvedimento dirigenziale la riclassificazione del tratto stradale, da 
eseguirsi con verbale di consegna;

Vista la nota di trasmissione della deliberazione, prot. n. 4101 del 22/02/2018, con cui l’Aministrazione 
Provinciale chiedeva il provvedimento comunale di classificazione del tratto stradale a comunale, al fine della 
successiva  adozione  e  pubblicazione  sul  B.U.R.V.  della  determinazione  dirigenziale  (provinciale)  di 
riclassificazione;

Preso atto che in data 14/09/2018 è stato rifatto il manto fino del tratto di strada in questione, da parte 
della Provincia di Verona;

Considerato che il tratto di strada in questione risulta ormai da considerarsi “urbano”, dato che risulta 
una  sorta  di  cordone  ombelicale  che  collega  Valeggio  a  Borghetto,  per  cui  risulta  conveniente 
l’amministrazione unica (comunale) della strada, come già fatto in passato durante la graduale espansione del 
capoluogo e delle sue infrastrutture;

Deliberazione n. 56 del 26/09/2018 - 2

copia informatica per consultazione



Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Visto l'esito della votazione:

Consiglieri presenti n. 14
Consiglieri astenuti n.   0
Consiglieri votanti n. 14
Maggioranza n.   8
Voti favorevoli n. 14
Voti contrari n.   0

DELIBERA

1. Di approvare  le valutazioni espresse in narrativa che si intendono riportate integralmente e confermate nel 
presente dispositivo;

2. Di prendere atto della  deliberazione del Consiglio Provinciale n. 1 del 31/01/2018, in cui si esprimeva 
parere favorevole alla declassificazione parziale  delle strade provinciali  n.  55 “Viscontea”  e n. 28 “Del 
Mincio”, in Comune di Valeggio sul Mincio, nel tratto tra la fine del centro abitato di Valeggio sul Mincio e  
l’inizio del centro abitato di Borghetto;

3. Di approvare conseguentemente la classificazione del tratto stradale sopra descritto, a comunale, come da 
planimetria allegata;

4. Di  dare  atto  che  la  consegna  del  tratto  stradale  avverrà  a  seguito  della  successiva  adozione  e 
pubblicazione sul B.U.R.V. della determinazione dirigenziale (provinciale) di riclassificazione;

5. Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici-Servizi-Manutenzioni  la  predisposizione  e 
sottoscrizione degli atti inerenti e conseguenti la presente deliberazione;

6. Di dare atto che il presente atto non comporta alcuna spesa;

Inoltre su proposta del Presidente del Consiglio Comunale con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di 
legge.

DELIBERA

- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Deliberazione n. 56 del 26/09/2018 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
VESENTINI ANDREA

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 56 del 26/09/2018 - 4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



p_vr.p_vr.REGISTRO UFFICIALE.U.0010406.22-02-2018.h.13:15

copia informatica per consultazione



p_vr.p_vr.REGISTRO UFFICIALE.U.0002183.15-01-2018.h.10:48

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2018 / 1987
Unità Proponente: Settore Lavori Pubblici - Servizi - Manutenzioni

OGGETTO: DECLASSIFICAZIONE PARZIALE DELLE STRADE PROVINCIALI N. 55 
"VISCONTEA" E N. 28 "DEL MINCIO" NEL TRATTO TRA LA FINE DEL CENTRO 
ABITATO DI VALEGGIO E L'INIZIO DEL CENTRO ABITATO DI BORGHETTO, AL FINE 
DELL'ACQUISIZIONE DI DETTO TRATTO STRADALE DA PARTE DEL COMUNE DI 
VALEGGIO SUL MINCIO.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 19/09/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA
MAZZI IVO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2018 / 1987
Unità Proponente: Settore Lavori Pubblici - Servizi - Manutenzioni

OGGETTO: DECLASSIFICAZIONE PARZIALE DELLE STRADE PROVINCIALI N. 55 
"VISCONTEA" E N. 28 "DEL MINCIO" NEL TRATTO TRA LA FINE DEL CENTRO 
ABITATO DI VALEGGIO E L'INIZIO DEL CENTRO ABITATO DI BORGHETTO, AL FINE 
DELL'ACQUISIZIONE DI DETTO TRATTO STRADALE DA PARTE DEL COMUNE DI 
VALEGGIO SUL MINCIO.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  NON  APPOSTO in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 20/09/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 56 del 26/09/2018

Settore Lavori Pubblici - Servizi - Manutenzioni

Oggetto:  DECLASSIFICAZIONE PARZIALE DELLE STRADE PROVINCIALI N. 55 
"VISCONTEA" E N. 28 "DEL MINCIO" NEL TRATTO TRA LA FINE DEL CENTRO 
ABITATO DI VALEGGIO E L'INIZIO DEL CENTRO ABITATO DI BORGHETTO, AL FINE 
DELL'ACQUISIZIONE DI DETTO TRATTO STRADALE DA PARTE DEL COMUNE DI 
VALEGGIO SUL MINCIO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 19/10/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 56 del 26/09/2018

Oggetto:  DECLASSIFICAZIONE PARZIALE DELLE STRADE PROVINCIALI N. 55 
"VISCONTEA" E N. 28 "DEL MINCIO" NEL TRATTO TRA LA FINE DEL CENTRO 
ABITATO DI VALEGGIO E L'INIZIO DEL CENTRO ABITATO DI BORGHETTO, AL FINE 
DELL'ACQUISIZIONE DI DETTO TRATTO STRADALE DA PARTE DEL COMUNE DI 
VALEGGIO SUL MINCIO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 04/10/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 26/10/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


